

N<sup>RO</sup> 81.

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Naywyższego Rządu Nayjaśnieyszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA II. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK.

## OGŁOSZENIE

General-Felt Marszałka Zarządzającego Gubernią Litewską Xięcia Repnin.

Gdy na skutek danego mnie Naywyższego Roskazu, i z mocy Praw tutey-  
szych, dla uspokojenia Wierzycieli bywłego Hetmana W. Litewskiego Ogiń-  
skiego, obrócić należy na zapłacenie długów, wszystkie jego Dobra dziedzic-  
zne, w Gubernii Litewskiej położone, dawniej przez Onegoż Podskarbiemu  
Ogińskiemu, z warunkiem opłacenia za niego długów wyprzedane, i gdy dla  
niedopełnienia takowego warunku wspomniane Dobra, na satysfakcyę Kredyto-  
row przeznaczony, oddają się teraz na onę, jako: 1mo. Hrabstwo Indura w Po-  
wiece Grodzieńskim. 2do. Dom z Jurzydyką w mieście Grodzie. 3tio. Dobra  
leżący; przeto do skutecznienia w całości takowego zamiaru, i końcem do-  
mierzenia Wierzycielom Hetmana Ogińskiego sprawiedliwej satysfakcyi, mają-  
cym Obligi od samego Hetmana wydane, a przez Podkarbiego Ogińskiego,  
który onych zaspokoić był obowiązany, nieprzejęte, i na przyłączającej się tu  
Tabelli Imionami wyzczegulnionym, wyznacza się w mieście Gubernińskim Wil-  
nie Kommissya pod prezydencyą W. Wołkowa Vice-Gubernatora Litewskiego,  
i Konsyliarza Stanu, w której zasiadać będą, i Assessorowie mający się wybrać  
i umocować po dwóch, tak ze strony Hetmana Ogińskiego, iakoteż i od rze-  
czonych jego Kredytorow. Dla czego mają oni na dzień 1/2 7bra roku idącego  
do Miasta Wilna zebrać się, wybrać pomienionych Assessorow, a to iżby  
przeznaczona Kommissya, Sessye swoje w tymże miesiącu dnia 1/2 2 rozpocząć  
mogła; a choćby kto na wyznaczony termin sam nie przybył, lub Plenipoten-  
ta nie przysłał, Kommissya jednak czynność swoją, nieuważając na takowe  
Onych nieprzybycie, kontynuować będzie. O czym dla powinnego skutec-  
cznienia i dla wiadomości do kogo to należy, przez niniejszy Uniwersał ogła-  
szam. w Wilnie Junii dnia 1797. Roku.

(M.P.)

Xże Mikołay Repnin.

Regestr Wierzycieli Hetmana Ogińskiego.

XX. Franciszkanie Klasztoru Swiśtockiego. XX. Franciszkanie Grodzień-  
scy. Strażnik: poln: Koronn: Mierzejewscy. Generałowa Xiężna Poniatowska.  
Kruszewski i Kruszyńscy. XX. Dominikanie Stonimscy. Szambelan Urutki  
Szambellan: Połubińscy. Maior bywłych Wóysk Polskich Paweł Woyniłowicz.  
XX. Bazylianie Byteńscy. Sędzia Ziem: Stonimski Hieronim Połubiński. Se-  
dzia Ziem: Stonim: Konstanty Przecławski. Czesznik Piński Piotr Swiężyński.  
Kasztelanowie Stonimscy Jan i Eleonora Makowieccy. Rotmistrzostwo War-  
szawscy Skoczynscy. Szambellan Józef Pułłowski. Bankier Warszawski Piotr  
Blank. Podpułkownik bywłzey Gwardyi Polkiej Stanisław Szukiewicz. Port-  
cznik bywłzych Wóysk Litewskich Leon Kamiński.

(1)

## OGŁOSZENIE

General-Feldmarszałka zarządzającego Gubernią Litewską Xiążęcia Repnina.

Po oddaleniu się za Granicę, bywzego Podskarbiego Ogińskiego pozostałe Jego niektóre bardzo szczerpie, szczerulnie w Gubernii Litewskiej znajdujące się Dobra Dziedziczne, jako to: 1mo. Folwark Czarna w Pwcie Wileńskim. 2do. Folwark Skaudaycie w Pwcie Teltzewskim, oraz w Mieście Wilnie Kamienica, i Młyn na Rzecze Wileńce z Juryzdyką, chociaż są zbyt nie wielkie, obrócone byź jednak powinny na zaspokojenie tak tych osób, którym one są zostawione, jako też i dalszych rzeczonoego Podskarbiego Ogińskiego Kredytorów, w Litwie tylko jedynie mieszkających, a na wierne poddaństwo Tronowi Rosyjskiemu zaprzyśięgłych: i tym końcem na skutek Należyższego rozkazu, i stosownie do Praw Litewskich przez publiczną licytacją przedawane będą, pod Prezydencją W. Wołkova Vice-Gubernatora Litewskiego, i Konsyliarza stanu, przy dwóch wybranych i umocowanych ze strony Kredytorów rzeczonoego bywzego Podskarbiego Ogińskiego zasiadających czyli Afesorów. A ponieważ termin takowej licytacji przeznaczają się na dzień 12 gbra roku idącego; przeto wszyscy którzy wspomniane dobra, w zastawnym, i arendownym, lub innym jakim dzierżeniu, Possefsyi, albo zarządzeniu mają, tudzież Kredytorowie jego w Litwie mieszkający, czyli onych Plenipytenci mają się zebrać do miasta Wilna dwoma tygodniami piérwey przed wyznaczonym w górze terminem, i obrać dwóch zasiadających, czyli Afesorów, którzy przy licytacji Dóbr pomienionych zmaydować się będą: podobnym sposobem i życzący sobie te dobra nabyć na dzień 12 gbra, jako w terminie licytacji do miasta Wilna przybyć mają: Zaleca się także wszystkim Podskarbiego Ogińskiego Dłużnikom, ażeby w dniu wyżey położonym należne od nich pieniądze sami lub przez swoich Plenipotentów do teyże Komisysyi zaimportowali, a tych Regestr, którzy dotąd są wynalezieni przy niniejszym uniwersale dołącza się. W Wilnie dnia 1797. roku.

(M.P.) Mikołaj Xże Repnin.

Regestr Dłużników Podskarbiego Ogińskiego.

1mo. Konsyliarz Marcin Czaplíc. 2do. Tadeusz Kościalkowski Starosta. 3to. Michał Hempel Traktiernik Grodzieński. 4to. Benedykt Kołatay Porucznik bywszych Woysk Polskich. 5to. Jan Strachowicz. 6to. Sukcesorowie zeszłego Hetmana Kofsakowskiego.

z Petesburga 17. Czerwca.

Imperator *Jmć* raczył oświadczyć ukontentowanie swoje General-Liutenantowi *Wasilczykow* za przyprowadzenie do pięknego porządku Leib-Gwardyi Konnego półku. Naznaczeni Kommandantami: w *Dineburgu* Półkownik *Kuszelew*, w *Stawropolu* Półkownik *Jordan*. Przybyły batalion i. Leib-Gwardyi *Preobrażeńskiego* półku pochwałę otrzymał.

z Wiednia 24. Czerwca.

Według raportów od Kommanderującego Hr. *de Terzy*, General *Klenau* piérwszy z woyskiem *Austryackim* wszedł do *Istryi*; załogi nasze wnet stanęły w *Piramo*, *Cittanuo-va*, *Parenza*, *Orsera*, i *Rovigno* ze wszelką spokojnością i porządkiem; obywatelom opiekę i bezpieczeństwo zapewniono. Półkownik *Casimir* osadził z swojej strony morfkie nadbrzeża od *Albone*, i wyspy *Veglia*, *Cherso*, &c. Gdy to się działo, *Municipalność Wenecka* odezwę przysłała do mieszkańców, zachęcając, ażeby trwali statecznie w poprzyśiężo-

nym przywiazaniu do dawney i wspólney wszystkim Oyczyzny. Krok ten opóźniony żadnego iuż skutku nie sprawił. Wieśniacy chcieli stolicę *Prowineyi* zrabować, uprzędzając, mówili, obcego żołnierza, któremu wszystkie dostatki w ręce wpaść miały. Przyspieszone nad nadzieję ich woysk *Austryackich* przybycie ziemu zapobiegło.

Wiadomo iż *Xże Modencki* nie wyjechał z *Wenecyi* w czasie rozruchow; drogo przypłacił odwagę. Uwiadomieni Republikanie, że znaczne przodków swoich i własne zbioru uwiozł z *Modeny*, żądali ażeby im wydane były. Odebrawszy odpowiedź, że wszystkie miał złożone u *Posła Cesarzkiego*, ślinciey nalegać zaczęli. Lecz oświadczył *Ambasador*, że depozyt ma za rzecz świętą i nieporuszoną. Zastraszony *Xże*, szukał pośrednictwa *Ministra Hiszpańskiego*; ztym nastąpiła ugoda, przez którą obowiązał się *Xże* zapłacić 180. tys. czcz: zł.

*Cesarz Jmć* na końcu tego miesiąca poiedzie oglądać najmocniejszą kolumnę pospo-

litego *Węgrow* ruszenia pod kommandą *Arcego Xcia Palatyna*, w której pierwszy Królestwa *Magnaci* Rużą. Niespodzianie zbiegł do stolicy *General Alwinzy*, i kilka długich konferencyi z Monarchą odprawił. Głosił, że wkrótce z wojskiem nowym pociągnie do *Dalmacyi Weneckiej*. *General Artilleryi Xze Ferdinand de Wurtemberg* główną w *Styryi* komendę otrzymał.

z Londynu 18. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Wiadomość o wyjeździe *Lorda S. Helenes* do *Paryża* była pogłoską. Dziś powiadają, iż *Lord Malmesbury* ma przedsięwziąć drugą już negocyacyą, iak życzymy, od przestworoczney pomyslnieyszą. Wczora *Ministrowie* po konferencyi *Gabinetowej* wysłali *Kuryera*, każąc mu niezwłocznie przybywać do *Louanu*. Domyśl jest, iż *ziadz Pełnomocników* w *Lille* nastąpi. *Pasporta* dla naszych od kilku dni z *Paryża* nadesłano. *Wławiony* pod czas nieszczęśliwych na flocie rozruchów *Richard Parker* jest w więzieniu choroby; zesłani *Kommissarze* do *Scherness* wysłuchali *inkwizycyi*.

Dzisiajś się pokazało, iż nie są ieszcze nłatwione trudności, które do tych czas przedkładały zawarciu, osobnego pokoju między *Francyą* i *W. Brytanią*. Na list *Ministra Lacroix* odpisali *Anglicy*; *Malmesbury* na wieść powrócił. Ciekawa odpowiedź *Direktorystu* Teraz rozsiłane wieści o bliskim pokoju ten przynajmniej skutek sprawiły, iż *papiery* krajowe kilka procentami na górę poszły. Nie można wiedzieć, czyli to potrawa; jeśli prawda jest, iż *Francya* w przedgodnych warunkach domaga się odstąpienia *Gibraltaru* i *Jamajki*; pewnie na to ani *P. Pitt*, ani nawet *Ministerium* wybrane z *Oppozycyi*, nigdy się nie zgodzi.

Rozporządzenie negocyacyi przypisywano *P. Trevor*; dziś do uczestnictwa tego zaszczytu przymiują *Majora Beckford*. *Officer* ten zmaglony osobistemi interesami stawić się we *Francyi*, pisał do *Ministra Lacroix*, ubolewając, iż wojna między narodami dwóma trwająca, nie dozwala mu dopełnić co powinien. Przyśłał pocztą *pasport Lacroix*, przydając w liście, iż gdy pokój z *Cesarzem* zawarty usunął największe przeszkody, rozumie iż z innemi negocyacye rozpoczęte będą po chwili, w nadziei pomyslniejszych niż przedtem wypadków. Widział pismo *P. Pitt*; co się później stało, jużśmy donieśli.

*Richard Parker* intro sądzony będzie w *Gravesande* na okręcie *Neptun* o 98. działach. *Admiral Paisley* na Radzie wojennej ma przedywować. Wszystkie okręta zbuntowane poddały się do jednego, i naczelników swoich wydały. Pełne ich miejskie więzienia. *Parker* był *Porucznikiem* pod czas *Amerykańskiej* wojny; człowiek płochy i rozrzutny; nie mając do stracenia wszystko chciał nabyc; do czego wzniecenie zamieszkań w kraju ludziom złośliwym porę i sposobność dać szcęgólną. Za długi nie raz jeden siedział w wię-

zieniu. Wielkim dla narodu nieszczęściem, wykupił się na początku wojny *Francuzkiej*.

Flotta *Admirala Byidport* nabrawszy w *Torbay* świeżey żywności, wyszła pod żagle. W *Irlandyi* nie mało już *Insurgentow* broń złożyło. Naganiano w *Parlamencie* nie raz *Ministrom*, iż ostrych środków zażyli. Dziś błogosławie im będzie *Oppozycya*, widząc spokojność *Królestwu* przywróconą. Nie zupełną jest w prawdzie; resztę zostawić trzeba czasowi i rozwadze; dość na tym, że wszelkie buntownikom komunikacye w domu i za granicą okręta przecięły. *Handel* nawet *Irlandczykow* zawieszony został. Wielu *Żołnierzy*, co z milicyi uciekając przeszli na stronę *Defenders*, rozstrzelano. *Wyflane* komendy codziennie po różnych miejscach zabierają; składy buntowniczego oręża.

Od *Admirala Jervis* raport przyślany, zaprzecza wyraźnie, i zaraziwym chorobom, które na jego flocie paować miały, i wyściu pod żagle *Hiszpańskiej*. *Admiral* zaś *Duncan* donosił, iż w *Texel* widział wiele *Hollanderskich* okrętów na tajemną zgotowanych wyprawę. A chociaż mu 5 tylko liniowych zostało, po wiadomym innym do *Scherness* odpłynieniu, oświadcza się śmiało potknie nieprzyjaciół, jeśli by co zamysłali przeciw brzegom *W. Brytanii*. Między maytkami zbuntowanemi nie było iednomysłności; okręty iedne bitły się z drugimi; owszem lud morski na iednymże statku zgodzić się nie mógł w chęciach i zamysłach; inaczej wojnę mielibyśmy domową. *P. Pitt* podał projekt w *Izbie Dolney* dozwolenia *Bankowi*, ażeby opłatę w gotowiźnie na rok nowy zaczynał, spodziewać się należy, iż bez oporu będzie przyjęty.

z *Paryża* 20. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*

*Direktoryat* wykonawczy trzech *Pełnomocników* nazaczył do rozpoczęcia negocyacyi o pokój z *W. Brytanią*. Pierwszym jest *Ex-Direktor Letourneur*, terazniejszy *General-Inspektor Artilleryi Rpltey*; kolledzy jego: *Pleville* Szef eskadry i *Maret*, *Posel* w *Anglii* przed zaczęciem wojny, później z *Obywatel*em *Semonville* dwóletni więzień w *Państwach Austryackich*. *Ziadz* w *Lille* będzie odprawiony; *pasporta* żądane od *Lorda Grenville* odesłane do *Londynu*. Gdyby zdanie *Barthelemy* uważano nigdyby *Letourneur* i *Pleville* *Posłami* nie zostali; *Radził* on wynieść na ten stopień *Obywatel*ow: *Bourgoing Maret* i *Colchen*; *Barras* jedno z nim trzymając podawał *Biskupa Talleyrand Perigord*; *Barrasowi* zaczyna lud oświecony oddawać sprawiedliwość przypominając z wdzięcznością, iż wiele pracował nad zrzcuceniem jarzma *Nakobinńskiego* i *Paryżowi* w r. 95. przywrócił nieprzerwaną dotąd spokojność. *Colchen* człowiek rozsądny i cnotliwy, nowego *Direktora* w życiu zachował pod panowaniem *Robertspierra*; dziś jest *Sekretarzem* *Wielkiej Ambassadorsy*.

*General Buonaparte* dokonawszy co ma

rząd zlecił w Państwie Kościelnym, Wenecyi i Rpltey Genueskiej, rzeźnową zaczyna. Listy z Schaffhausen donoszą, iż d. 4. Czerwca oświadczyć kazał nieukontentowanie swoje Rpltey Szwajcarskiej, którą, jak powiada rządzą nieprzyjaciele Francuzey mianowicie zaś Cantonem Berneskim, grożąc iż wojsk Włoskich kolumny do niego wprowadzi. Skutkiem to jest dawnych sporów o żeglugę na jeziorze Lugno, któreśmy za uspokojone mieli przez Generała Kilmaine. Szwajcarowie gotują się do obrony; wysłali jednak Deputacyą do głównej kwatery dla traktowania o ugodę. Z Nantes przed kilku dniami donoszono, iż 18. okrętów wojennych z potrzebnymi frigatekami stały w porcie Breteńskim czekając w zupełnej gotowości wiatru pomyślnego do wyjścia pod żagle. Straż przednią tej Floty wyprzedziła na morze i powróciła postrzelony Floty Admirala Bridport z 32 okrętów złożoną. Tak tedy przy niekarność majątków swoich Anglii panować na Oceanie nie przestają, a Brest, Cadix i Texel podobno do końca wojny opasane będą i zamknięte.

z Cadix 24. Maja z Gazety Berlińskiej.

Natężone usiłowania ludu Hiszpańskiego i przezorność Admirala Masaredo naysposobniejsze skutki sprawiają. Chociaż Eskadra Angielska do 40. żaglow liczona w ściśle zamknięciu port nasz od kilku trzymała tygodni, tyleśmy przecie dowiedzieli, iż Flotę przygotowaną zupełnie do wyjścia pod żagle; co do liczby okrętów i siły równą nieprzyjacielskiej. Potrzeba ratowania statków bogactw które z Ameryki powracają. Krok ten przyspieszają; Gdy już okręta wszystkie w lud morłki artillerią, żywność, i amunicyę opatrzone były, kazał Masaredo śpiesznie uzbroić 50 szalup kanonierskich, które straż przednią trzymając, wielkiej Floty niełatwie miały wyjść z portu, i linią złamać nieprzyjaciela. Długo i potężnie strzelano; niektóre z lekkich statków naszych mocno zostały uszkodzonymi; lecz naostatek wpadłszy między nieprzyjaciela przymusił ich do odpłynienia na głębiny. Korzystając z pomyślnego zdarzenia Masaredo wyszedł wnet pod żagle; w kilka godzin jużśmy go nie widzieli. Uskutecznione szczęściem przedsięwzięcie i nam korzyść przyniosło. Powracająca z Lima fregata z 3. piastrow millionami, blisko przystępka Marie Angielską potkała; przyszło do bitwy krwawey; Hiszpani ratując ładunek bogaty z takim walczyli mężstwem, iż nieprzyjaciela w masztach, żaglach, &c. uszkodzony poddać się musiał w ostatek. Fregatę zdobyta do portu wprowadził zwycięzca pośród radośnych ludu okrzyków. Spodziewamy się usłyszeć po chwili co ważniejszego o portowaniu Admirala Servis i Masaredo. (Czekając potwierdzenia; kilka już razy donoszono z Hiszpanii o wyjściu na morze Floty w Cadix uzbroionej; Anglii zaś krążyć przed portem nie przestali.)

z Wenecyi 11. Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Municipalność zmioła dziś liberyą, i her-

by, jako przeciwne równości nowo wprowadzonej. Nakazano podatek nadzwyczajny, który jak naysprawiedliwiej złożyć kazała bogatym obywatelom, w miarę majątku każdego. Z Montebello wiadomość mamy, iż Generał Buonaparte pojechał do Genui z tamtąd powróciwszy odwiedził miasto nasze; wyznaczona Kommissya zatrudnia się przygotowaniem wiazdu wspaniałego. Z Dalmacyi donoszą, iż wojska Cesarzkie weszły do tej prowincyi.

Dostrzeżono zaraz w pierwiastkach rewolucyi naszej, iż obywatele wiejscy w lądowych Prowincyach licznie przysyłali deputacye do miasta Rpltey stołecznej, dla skłaniania braterskich związków i jedności, na której całość, obrona, i bezpieczeństwo narodu zawisły. Do tej chęć pociągając mieszkańców miast znaczniejszych: Padwy, Vicenzy, &c. Municipalność naszą przeskłała do nich odezwę, oświadczając się, iż stołeczne przedtem miasto Wenecya nie szuka dla siebie pierwszeństwa żadnego, ustępując temu, które się obywatelom wybrać podoba, ażeby w czasy potomne siedlikiem było prawodawcow i władzy wykonawczej.

z Genui 4. Czerwca z Gazety Leydeńskiej.

Już tedy zbliża się do końca rewolucya; trudno Genueszykom było uniknąć pożaru; którym Włochy całe sponęły, wziwłszy Neapolitańskie Królestwo; gdzie rząd baczący na wszystko, wcześniej pokoy zawarłszy z nieprzyjacielem, miał obietnicom jego niedowierzać, wojsko pomnażał, i w niwecz obrócił zamysły malkontentów zuchwałych; tak niedawno spisek na wzruszenie wewnętrznej spokojności skleiony, odkryto i potłumiono, u nas przeciwnie się stało. Widzieliśmy, co w krajach sąsiedzkich dozwalał sobie Francuzi zwycięstwem osmieleni; przytłumiemy jednak do kraju, wspierając ich skarbami naszymi; patrzałem przez szparę na związki obywatelów nowości cheiowych z Republikantami, karmiąc się nadzieją, że się zaraz szczyć nie będzie. Żal dziś niewczesny; narody z doświadczenia korzystać nie umiują. Zwycięzcy w d. 22. z. m. Senatorowie; nie mogli przecie w krótkim czasie naprawić omyłek, któremi od lat kilku, z iednych przechodząc do drugich, zgon sobie gotowali. Głowy niespokoyne wygórowały, zasilone potężnym wsparciem z Francuzkiej strony. Ludu nawet uzbrojenie na nie się nie przydało. Nie te dziś czasy co w r. 1747, kiedy zagrzane miłością Ojczyzny pospólstwo, Austryaków z Genui wygnało; nie było teraz w mieście Francuzów; a przecie Rząd widząc niekarność stronników swoich, rabunki, mordy, i zaboje, wolał szukać ugody. Rada z 4. Szlachty i tyłuż Kupców ustanowiona, jeśli utrzymać potrafi spokojność, wiele dokáže; tak wielka jest zawziętość i nienawiść stron sobie przeciwnych. Nikt podatków żadnych już nie płaci, całe ustały; port zamknięty; a tym czasem 20. tyś. Francuzów śpieszy do nas; już 4. tyś. piechoty i 100. w Novi stanęło.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 11. LIPCA ROKU 1797. WE WTOREK

z Capri d' Istria 11. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Dnia dziesiątego Kommissarze Cesarza Śmci władz odprawili do nas uroczysty. Lud i Szlachtę zwołano do Kościoła gdzie im Riskus obwiścił, iż Dom Austriacki wraca się do dzierżawy kraju niegdy od Węgier oderwanego uwalniając obywatelów od żołnierskiej konstrykcji. Lud radośnie zawołał: Niech żyje Cesarz.

z Bononii 7. Czerwca z Gazety Frankfortskiej

Kilka dni temu 400. dragonów Francuzkich powracając z Romanii weszło do naszego miasta, kazano im śpieszyć do Ferrary. Mamy na zlecenie prócz innych wojsk 3. tysiące żołnierzy z cudzoziemskiego legionu. Według rozkazu Generała Buonaparte wybrane niedawno Administracye Departamentów Cispadanich zaczęły dopełniać obowiązki prawem przepisane. Dnia 5. miesiącem jego komendant ogłosił odezwę do obywatelów, w której zalecał wszystkim lat 18. mającym i więcej, ażeby koniecznie zapisywali się do Gwardyi narodowej, pod bólem kary cielesnej. Osoby duchowne, i ludzie więcej 50. lat mający wpisali się powinni, od służby jednak będąc wolnymi zapłaciwszy do skarbu według możności.

z Mediolanu 12. Czerwca z Gazety Berlińskiej

General en Chef Buonaparte podpisał d. 6. umowę w Montebello z Deputowanymi Rptey Genueskiej Cambiaso, Carbonara, i Serra w treści następującej: 1. Władza Rptey najwyższa należy do wszystkich w ogólności mieszkańców krajowych. 2. Prawodawczą lud powierzy radom, z których jedna osob 300, druga 150. mieć będzie. 3. Wykonawczą zostanie przy 12. Senatorach pod prezydencją Doży, których Rady wybierać mają. 4. Municipalność i Administracye będą wprowadzone. 5. Sposób elekcyi, granice powiatów, urządzenie sądownictwa, i sily zbrojney, wygotuje prawodawca Kommissya, która też napisze Konstytucyę, zachowując w całości religią Katolicką, długi narodowe, bank S. Jerzego, wolność Genueskiego portu, i sposób obmyśli wyzwolenia Szlachty ubogiej, co wszystko ma być spełnione w 4. tygodniach. 6. Przywileje i różnica stanów jest zniesioną.

7. Rząd tymczasowy składać się będzie z 26. osob pod prezydencją Doży teraźniejszego Brignole; nikt wezwany do urzędu wymówić się nie może pod karą na oziębłych obywatelów przepisaną. 8. Francuzom w d. 2. 123. pokrzywdzonym rząd przyzwolicie nadgrodzi. 9. Rząd Francuzki daruje winę Genueszykom którzy go obrazili; przykładając się uprzemnie do zgaszenia wszystkich fałszy. 10. Francya ofiaruje Genueszykom protekcyę i pomoc wojskową jeśli by potrzebą była do wykonania pomienionych warunków lub utrzymania w całości krajów Rzpłtey.

To rzecz godna uwagi, że Doża Brignole drugi raz ten urząd piastuje, czego w Genui z dawna nie widziano. Kiedy 3. Deputowani w Montebello bawili, lud Genueski burzył się nie przestając. 6. tysiące znaczniejszych obywatelów prosili o pozwolenie uzbrojenia się na utrzymanie spokojności publiczney; rząd zgodził się na wszystko, oświadczając w proklamacyi, iż ktokolwiek nie uszanuje urzędników krajowych, jak dotąd czyniono bezkarnie, sądem wojskowym na śmierć będzie skazany. General Meerfeld z Wiednia powrócił do głównej kwatery Generała Buonaparte z ostateczną Cesarza Śmci odpowiedzią na warunki pokoju, umówione d. 24. Maja w Montebello przez Margrabie de Gaho. General Salimbeni trzyma w ścisłej tajemnicy trzech Inkwizytorów Weneckich. Buonaparte nie odezwiedział na prośbę rządu tymczasowego względem ich uwolnienia. Deputowani miasta Ferrary przelożyli prośbę swoich współobywatelów, którzy pragną być wcielonymi do Rzpłtey Weneckiej. Prezydent municipalności grzecznie odpowiedział; rzecz do wyższej zwierzchności odesłał.

z Mantui 6. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wczora weszło do miasta kilka tysięcy wojsk lekkich z diwizyi Generała Jouberta; te podobno składać będą załogę twierdzy naszej. Mieliśmy wielkie magazyny żywności i furazów; zakładać teraz nierówni większe; stąd wnosiliśmy, iż część wielka Włoskiej armii w okolicach naszych obozem stać będzie. Administracya Lombardy rozkazała municipalności Mantuańskiej niezwłocznie formować 3. bataliony gwardyi narodowej; Pałace publiczne, i dobra skarbowe w całym Księstwie są wystawione na sprzedaż. Pozostała część di-

wizyi *Jouberta* innemi wzmocniona do 20 tys. poszła do *Genui*, i ma być przeznaczoną do poślakowania *Hiszpanow*, ieśliby z *Portugalczykami* woiować chcieli. *Lombardowie* i kilka *Francuzkich* brygad w okolicach *Genui* stać będą aż do zupełnego przywrócenia spokoyności i porządku. W *Breſcia* rząd tymczasowy naśladować *Zaalpeyſkich* prawodawców zniósł śluby zakonne, i kilka już zkaſował *Klaſztorow*.

Zdale się że przedugodne warunki pokoju między *Cesarzem* *Jmcią* i *Francyą* dziś nie co się zislenily, gdy *Buonaparte* *Wenecyą* z Prowincyami zagarnął. U nas nikt nie wątpi, że oprócz *Mantuanſkiego* *Xieſtwa*, wiele innych Kraiow nad brzegami *Adigi* leżących będą przyłączone do nowej we *Włoszech* *Rzpltey*. *Cesarz* *Jmć* obeymniąc *Iſtryą*, *Dalmacyą* &c. zezwoli na przyłączenie do *Francyi* niektórych Prowincyi *Niemieckich* za *Renem*. *Buonaparte* ma dla beſpieczeńſtwa osoby ſwoiey nieodstępna nigdy kompaniā; i iſnierze w niej ſłużący zowią się *przewodnikami*. Są to ludzie, których nieustraszonego meſtwa *General en Chef* był nie raz ſwiadkiem w naytrudniejszych okolicznościach. Szefem ich ieſt *Murzyn*. Według liſtow z *Montebello*, pomieniony *Kommandant*, w naywiększey tajemnicy zbiegł niedawno do *Turynu*, dla umówienia się z *Monarchą* *Sardyńſkim* w intereſach nayważniejszych.

z *Frankfortu* 23. *Czerwca* z *Gazety* *Frankfortſkiej*.

W armiach *Francuzkich* *Sambry* i *Mozy*, i północney, nieuſtają wielkie poruſzenia. Pierwſza zamiaſt uſtępowania na brzeg *Renu* lewy, coraz się przybliżać zdale do linii neutralney, *Diwizye* *Generalow* *Lemoine* i *Grenier* poſzły do *Dillenburg*, inne regimenty rozciągnęły się od *Waldenburg* do *Grevenſtein*. *Woyska* linii demarkacyjney ſtrzegące zgromadziły się w bliſkości *Wert* i *Unna*. *General en Chef* *Hoche* przeniósł główną kwatere z *Friedberg* do *Wetzlar*; z tąd nakoniec wczora do *Neuwied*. Mówią iż wkrótce przecięta będzie *Anglikom* z *Niemcami* komunikacya przed *Bremen* i *Cuxhaven*. Z *Arensberg* mamy wiadomości, iż *Republikanie* do *Sawerland* w *Westfalii* wkraczając, w miastach do *Elektoſtwa* *Kościelnego* należących, *Olpe*, *Altenhorn*, załogę poſtawili; w *Mehlbach* rozłożono kawaleryā, do *Bitſtein* artillerya nadciągnęła. Dla *Cesarſkich* 6 miesięczne zakłady magazyny w *Szwabii* i *Frankonii*. Odieżdżającego do dóbr ſwoich *Generala* *Werneck* mieysce zaſtąpił *Sporck* *General*. *Xzē* de *Condé* z korpusem ſwoim opuściwszy *Schwetzingen* przez *Schwartzwald* głębiej w *Szwabii* uſtąpił. *Auſtryakow* artillerya znacznie wzmocnionā zoſtala. *Woysko* ich w *Frankonii* 80. tys. bitnego żołnierza ma przechodzić. Oprócz miasta *Ulm*, *Donawerth* poſtawione ieſt w naylepszym ſtanie do obrony.

z *Colonii* 19. *Czerwca* z *Gazety* *Courier du Bas-Rhin*.

Półowa woysk ſtojących u nas na zało-

dze, wyſzła d. 16. druga d. 18. do *Clwii*. Teraz więc mieſzczanie ſami ſtraż utrzymywać muſzą. *Ruſza* zewſzad armia *Sambry* i *Mozy*. *General* *Hoche* przeniósł główną kwatere do *Giessen*; mówią że do *Neuwied* uſtąpi. *Regimenty* ciągną do *Niſzſzego* *Renu* co wielu domyſłow niewinna podobno ieſt przyczyną.

Przed uſtąpieniem z miasta naſzego żołnierze *Republikantſcy* wielorakie mieſzkańcom ſpokoynym krzywdy wyrządzać zaczęli, kilka oſob było ranionych bez przyczyny, *General* *Watrin* zgromadzonemu na rynek garnizonowi zapowiedział, iż pierwſzy go karność złamie woyskową, będzie rozſtrzelany. Naſtąpiła ſpokoyność zupełna. *Woyska* *Francuzkie* które linią neutralności przeſzły w *Fritzlar* i *Amoenburg* dla wybierania kontrybucyi cofnęły się, jak mówią za uſilnym naeganiem *Ländgraſſa* *Hefſen* *Caſſel*, zakładników jednak nie oddały.

z *Hagi* 20. *Czerwca* z *Gazety* *Leydenſkiej*.

Na wczorajszym poſiedzeniu *Prezydent* zgromadzenia *Batawow* narodowego donioſł, iż *Król* *Jmć* *Prufki* przyſłał rozkaz *P. Bielefeld* należącemu do *Legacyi* jego w mieſcie naſzym odnowienia politycznych związkow z *Rpltą* *Batawſką*. Przydał *Prezydent*, iż *Poſeł* *Francuzki* *Noel* toż ſamó potwierdził. *Caillard* *Minikter* w *Berlinie* *Rpltey* do ukończenia waſzney negocyacyi naywięcej się przyłożył. Inne ieſzcze waſzniejsze, które w *Lille* mają być rozpoczęte, za wieſzā podobno przygotowania *Batawow* do morſkiej wyprawy. *General* *Daendels* wyznaczony *kommandant* przybył tu z *Amſterdamu* za rozkazem. *Woyska* jednak ciągną do *Texel*. Za pomocą *telegraſfu* *Direktoryat* prawie w godzinę wieſzciec będzie ile poſtąpią *Poſlowie* *Pełnomocni* w zbawiennym dziele przyćpieszenia potrzebnego i żadanego powłzechnie pokoju. *Kupcy* naſi liczą ſzkody ſwoie na 120. mill. złot. *Holland*. o tych przez *Anglią* nadgrodenie, próżno zapewne ſtarac się będą. *Adminiſtracya* *Frizyi* ſkazała 37. ſtronników domu *Orange* na zapłacenie *Patriotom* 700. tys. złot. *Holl.* za ich przeſladowanie w r. 1787. *Leppiey* było rzeczy dawno przeſzłe puścić w niepamięć wieczną, aniżeli roziaćrzać umyſły, gdy jedna tylko zgoda dzwignąć może kray do upadku nachylony.

z *Altony* 27. *Czerwca* z *Gazety* *Lipſkiej*.

*Kuryer* z *Coppenhagi* przywiozł nam ſmutną wiadomości, iż *Minikter* ſtanu *Hrabia* *de Bernſtorf* dług ſmiertelności wyplacił po długiey chorobie. *Talenta* jego znamienite, charakter ludzkości pełen, wielkie w kraju zaſługi, tym żałoſnieyſzā *Danczykom* czynią tego meſza utratę, im trudniey być może nadgrodenā. *Prac* jego i dzieł pamiątka drogā na wieki będzie całemu *Króleſtwu*, w *Europie* ſławna. *Umarł* w r. 63. *życia* ſwoiego; ſłużył *królowi* z honorem i pożytkiem lat 41.